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a energía verde, limpia o renovable es aquella energía 
que se obtiene de fuentes naturales virtualmente 
inagotables, ya sea por la inmensa cantidad de energía 
que contienen, o porque son capaces de regenerarse 
por medios naturales. 

POR  / ENRIQUE CASAS ARIAS

L

Están relacionadas en cierto modo con los principales 
4 elementos de nuestro planeta: el aire (viento, energía 
eólica), el agua (energía hidráulica/hidroeléctrica), el fuego 
(sol, energía solar) y la tierra (energía geotérmica). 

Es por ello que las energías verdes son las  fuentes 
alternativas para suplir a las energías actuales por su 
menor efecto contaminante. 
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En el escenario A, esperaríamos un crecimiento inercial promedio anual de 
3% para la industria de la construcción en el periodo que comprende de 
2017 a 2020 (por debajo de su potencial de 4 a 5%).

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO)
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Total

Construcción

Manufacturas

Electricidad

Minería

el acumulado en los siete meses de 2016 con cifras originales son los siguientes:

Total

Manufactura

Electricidad

Construcción

los resultados con cifras originales del mes de agosto de 2016 son los siguientes:

Índice

4.1

1.5

-4.6

Índice

0.3

Fuente: Gerencia de Economía y Financiamiento de la CMIC.

3.7

Fuente: Centro de Estudios Económicos de la Industria de la Construcción de la CMIC.

Agosto

De acuerdo al Índice de la Actividad Industrial publicado por el INEGI, 

De acuerdo al INEGI, los resultados del Índice de la actividad Industrial 
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Índice de la actividad de la construcción 
 

+1.9% + 2.7% +1.5% 

Minería

El Sector de la Construcción 
presentó una disminución de (-) 
0.1% durante el mes de agosto de 
2016 frente al mismo mes de 2015, 
la actividad de la Edificación (obra 
privada) registró un aumento de 
3.2% con relación al 8vo. mes de 
2015.

Asimismo, las obras relacionadas 
con el subsector de Trabajos 
especializados tuvieron un 
incremento de 13.5% y las Obras de 
Ingeniería Civil (Obra pública) 
contuinuaron con tasa negativa de 
(-) 19.1%, todo con relación al 
mismo mes de 2015.

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción CMIC.



Periodicidad JULIO 2016  (%) 1/ Acumulado 2016 (%) 
ENERO - JULIO Semáforo

Total Nacional Mensual -4.8% -1.2%
Aguascalientes 

(var % anual)
Baja California 

(var % anual)
Baja California Sur 

(var % anual)
Campeche 

(var % anual)
Coahuila 

(var % anual)
Colima 

(var % anual)
Chiapas 

(var % anual)
Chihuahua 

(var % anual)
Distrito Federal 

(var % anual)
Durango 

(var % anual)
Guanajuato 

(var % anual)
Guerrero 

(var % anual)
Hidalgo 

(var % anual)
Jalisco 

(var % anual)
México 

(var % anual)
Michoacán 

(var % anual)
Morelos 

(var % anual)
Nayarit 

(var % anual)
Nuevo León 

(var % anual)
Oaxaca 

(var % anual)
Puebla 

(var % anual)
Querétaro 

(var % anual)
Quintana Roo 

(var % anual)
San Luis Potosí 

(var % anual)
Sinaloa 

(var % anual)
Sonora 

(var % anual)
Tabasco 

(var % anual)
Tamaulipas 

(var % anual)
Tlaxcala 

(var % anual)
Veracruz

(var % anual)
Yucatán 

(var % anual)
Zacatecas 

(var % anual)

Fuente: Centro de Estudios Económicos del Sector de la Construcción (CEESCO)  con datos del INEGI
Crecimiento acumulado superior al 3.0% 
Crecimiento acumulado positivo hasta 3.0%
Variación acumulada anual negativa

1/ Variaciones reales con respecto al mismo periodo de un año anterior
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Mensual
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Mensual
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Mensual

Mensual

Mensual

Mensual

Mensual

Mensual

2/ Con relación al último dato registrado
Las variaciones a nivel nacional son derivadas de la Encuesta Nacional de Empresas Constructoras y a nivel nacional 
de los resultados de la  Actividad Industrial Mensual

Mensual

Mensual

Mensual

-24.3%

38.0%

93.5%Mensual

-42.4%

3.3%

42.7%

7.5%

56.4%

-9.9%

-1.9%

-1.8%

-25.9%

11.1%

-11.1%

44.8%

-12.0%

11.6%

12.8%

3.2%

-51.2%

-17.8%

-2.5%

-15.3%

-29.8%

-4.0%

4.6%

6.4%

49.7%

27.3%

-20.4%

-17.4%

6.9%

-8.4%

36.1%

25.9%

-1.1%

-34.1%

-10.9%

-4.0%

34.0%

28.0%

19.4%

-8.0%

-18.5%

-26.3%

35.1%

-53.4%

-32.6%

-33.9%

-17.2%

-28.1%

-8.3%

-13.5%

-34.6%

10.2%

-56.4%

-3.7%

23.0%

73.5%

59.4%

-7.7%

10.0%

-50.0%

-13.4%








